BIBEREM vox est a birro derivata. Birrum vestis est qua corpus, hircutus pars vestis qua caput tegitur, XXIII, 912. — Bonus et in plerisque aliis ecclesiis homo seculo birri nullus erat usus. Amicum caput obtundebant, et cum missam inciperent, in humeros rejiciebant. 912

BLASPHEMIA principum et superiorum incutit metum viri constantis, quando innotuit tacite minae. — Blasphemia non incutit metum levem. XXV, 407.

BLASPHEMIA ibidem est ac maledictio vel execratio, XIV, 297-256. — Generatim significat omne convicium et maledictum in aliquo praeritum alicujus dignitatis et excellentiae, XVIII, 1055. — Speciatim ex uso communi sanctorum strictius pro contumelia in Deum, 1054. — Defectus potest; contumeliosa locutio in Deum, 1054. — Vel, locutio mala contra Deum per modum convicii, XIV, 298, 299-257. — Vel, cordis aut oris locutio injuriosa in Deum, XXII, 795; 1295. — Aut foris; Blasphemia est honoris divini violatio per verba contumeliosa, quibus homo ira abreptus Dei majestatem laesit vel dedecorat, aut ejus sanctos inhonorat, XI, 1151. — Blasphemia opponitur confessioni, fidei et religioni. XIV, 297-257

Dividitur 1^o ex parte actus, qui est vel interior vel exterior. Unde alia est blasphemia oris, alia cordis, XVIII, 1056. — 2^o Ex parte modi et alia blasphemia est emittiva, alia imprecativa, alia per verba fracta, 1056. — Emittiva est, dum affirmatur de Deo aliquid quod ei repugnat, aut negatur quod ei est necessarium, aut creaturis tribuitur quod Deo proprium est, 1057. — Imprecativa est, cum quis Deo optat vel imprecatur malum aut defectum boni. — Blasphemia per verba fracta fit, dum quis nihil negans, nihil affirmans, per defectum etc., probrose nominat 1^o attributa divina; 2^o sacramenta etc.; 3^o membra Christi, B. Virginia vel sanctorum. Haec

blasphemias dicitur de honestate. 1077
Tertio dividitur blasphemia ex parte materiæ in hæreticalem et non hæreticalem, 1057. — Exempla blasphemiarum hæreticalium. 1058

Quarto dividitur ex parte voluntarii in directam et indirectam. Directa quæ fit ex odio, etc.; indirecta quæ fit ex iracundia, etc.; 1059. — Quinto dividitur ex parte termini seu objecti in illam quæ proxime et immediate Deum respicit; et in aliam quæ tendit proxime in aliquid Deo sacrum, v. g., in sanctos, quatenus injuria vel contumelia his illata redundat in Deum. 1059

Exempla blasphemiarum, 1057, 1058, 1059; XIV, 301, 302; 331-340

Ad rationem veræ blasphemie non requiritur de facto voluntas derogandi divinæ majestati, XIV, 300, 301-329 — Contumelias afflicto sancto prout habent ordinem ad Deum, est blasphemia, 302-241. — Maleficere Deum vel in seipso vel in sanctis suis est ejusdem speciei peccatum, quia blasphemia opponitur religioni quæ una est. Habet tamen diversos gradus blasphemie, et qualibus ac circumstantiis blasphemie est necessario in confessione explicanda, 303, 304-241. — Blasphemia formaliter sumpta semper est peccatum mortale in quacunque materia, 304, 305-242. — Non potest esse veniale ex levitate materiæ, sed solum in individuo ex inadvertentia, etc., propter actus imperfectiorem, 304; 306-242. — Sola iracundia vel passio a mortali non excusat, 306-245, 244. — Blasphemia est peccatum mortale gravissimum, 1054; XIV, 308-243. — Blasphemia in corde aut ore viri christiani indicium est fidei iam mortuæ, aut languentis et cito peritura, 309-246. — Pejor est fidelis blasphemus, gravissimè peccat, quam infidelis, quam Turca, etc., 311-247, 248. — Multoties quotidie Christum de sinistra iterum crucifigit in semetipso, 315-249. — Blasphemia opponitur spei et charitati, et ad desperationem, omnique Dei reductor, 314-320-250-254. — Blasphemia in terra habuit initium, et in inferno sine carebit, 317-252. — Blasphemia hominem usu rationis demolat, et levit bestialitatem efficit, 320 et seq.-254. — Passim oratio vehementer in blasphemias, 320 et seq.-300. — Exhortatio ad corrigendum blasphemias, 333-264. — Qui tolerant istud peccatum cum prohibere possunt, peccant, 333, 334-265. — Omnes fideles debent blasphemias corrigere, 335-266. — Quam atroce et immane delictum sit blasphemia, docetur ex multiplici S. Scripturæ testimonio et ex penam per potestatem civilem et ecclesiasticam in blasphemias decretis. 325, 326-259.

Qui scienter et voluntarie frequentatis actibus contrahe consuetudinem blasphemandi, bis graviter peccat, XVIII, 1040. — Tenetur sub peccato mortali operam dare ut vincat consuetudinem, 1040. — Toties peccat mortaliter, quoties recordatur prave consuetudinis, et eam extirpare non curat, 1041. — Si non adhibeat media opportuna ad vincendam consuetudinem sine absolute dimittendus est, 1041. — Adhibens media præscripta, non peccat formaliter, si ex impetu quasi naturali blasphemet, 1042. — Munita ad confessarium, XXII, 1293 et seq. — Remedia contra consuetudinem blasphemandi. 1297

In quibusdam diocesis blasphemia publica est casus reservatus, XVIII, 1045 et seq. — An blasphemia in ebrietate commissa sit reservata. Alii negant, alii affirmant. 1042 et seq.; XXII, 705

Quoad blasphemias confessarius penitentem interroget, an execratus fuerit in sanctos, in dies sanctos, et quibus verbis usus fuerit, 979 et seq. — An blasphemaverit coram filio sui famulis, 987. — *Vid. MALICIA.*

Bocousa heretici erant Bulgari, sic dicti a misericordia divina, quam perpetuo implorasse traduntur, VI, 795, in nota.

Boni in Ecclesia vera sunt mixti malis, I, 325, 326-254, 255. — Permissi bonis corporaliter, separati spiritualiter in catholica Ecclesia mali, IV, 575. — Alienis justis non osculantur peccatis, quibus, nec imitatione, nec consensione communicant. 575

Bonitas Dei est constantis voluntas beneficiendi, II, 320.

Bonitas defiderunt veteres quod omnia appetunt, XI, 498. — Bonum summum nec voluntatem esse, nec intelligentiam et scientiam, sed amorem recti docet Plato, II, 297. — Deus est hominis bonum commune et finale, VI, 862. — Bonum ex tota et integra causa contingit, malum autem ex singularibus defectibus, XI, 350. — Bona quadruplicis generis distinguuntur, bona animi, bona corporis, bona finis et bona lætitiæ, XV, 928; VI, 864. — Bona animi sunt duplicis generis. Supernaturalia ea sunt quæ ad salutem animarum ordinantur, ut fides divina, gratia, etc. Naturalia sunt facultates hominis naturales, ut memoria, intellectus, etc., XV, 928. — Inter bona corporis consequuntur vita, membra, sanitas, virginitas, ad quam accedit

conjugalis castitas. 961

Duplex bonorum genus: alia spiritualia, alia temporalia sunt, XVII, 1015. — Per spiritualia bona intelliguntur vita æterna et omnia bona et media quæ ad illam obtinendam conferre possunt, 1050. — Inter hæc bona quædam sunt ita necessaria ad salutem ut sine illis comparari non possit. Alia dici possunt bona supereroganda et excellentior quædam in vite sanctitate, 1052. — Inter spiritualia bona computantur temporalia bona ad vitam spirituale malum necessaria, 1053. — Inter bona spiritualia, quædam talia sunt ut in eis consistat substantialis sanctitas et perfectio, vel eorum abundantia sit suo modo essentialis perfectio sanctitatis. Alia sunt bona spiritualia quasi accidentalia; simpliciter non in eis consistit, licet sine eis esse potest sanctitas. 1055

Jure naturali bona temporalia sunt communia, solumque jure gentium, voluntate humana, eorum divisio et appropriatio facta est, XIII, 1130-835. — Ex ista divisio foret inordinata et injusta, si non esset facta cum ista conditione tacita et virtuali, ut superflua divitum erogarentur in eleemosynam, *ibid.* — Commune bonum bono particulari anteposendum est. VI, 802

De justa bonorum temporalium ab Ecclesia possessione dissertatio, XVIII, 755 et seq. — Joannis XXII Constitutiones de paupertate Christi et apostolorum, et de dominio vel usu fratrum mineum, in dogmate facti non sunt contrarie Nicolai III constitutioni, *Exiit qui ascendit*, 761 et seq. — De furtis bonorum ecclesiasticorum. Defraudatio decimarum, ubi concessum est solvi, ex genere suo peccatum mortale est et sacrilegium, et ad restitutionem obligat, XIV, 808-709. — Beneficarius hæc bona in proximos suos impendens, aut sibi retinens, furtum committit sacrilegium, cum obligatione restituendi, *ibid.* — Beneficarius ex sua culpa et sine legitima causa omittebat recitationem divini officii, tenetur etiam ante sententiam iudicis restituere fructus pro ratamissione horarum, 809-709. — Item dicendum de beneficiario qui officium quidem recitat, sed absque attentione saltem virtuali et cum distractione voluntaria, 809-710. — Restituere tenetur sacerdos missarum stipendia pro quibus non satisfecit, aut quarum celebrationem omnino distulit. 800-711

Bona subjecta restitutioni possunt alienari pro dote filie contrahentis matrimonium, vel ingredientis religionem, XXV, 407. — An restituere teneantur qui bona ecclesiastica temporibus gallicæ perturbationis acquisiverunt, XV, 969 et seq. — An restituere teneantur qui acquisiverunt bona a republica in privatis usurpata, 1002 et seq.

Bona ex quibus coalescere potest clericorum peculium aut sunt patrimonialia, aut quasi patrimonialia seu industrialia, aut ecclesiastica seu beneficiaria, XVI, 1186. — *Vid. PÆCULUM.*

BOTANOMANTIA divinitus ex salvia foliis. III, 451
BREVARIUM Evangeliorum est liber liturgicus, V, 257. — *Vid. CAPITULARE.*

Breviarium, sive ordo officiorum per totam anni decursum, 257. — Cur divinum officium Breviarium fuerit appellatum, non una est scriptorum sententia. 257
Breviarium psalterii, compendium precum in psalmis contentarum. 257

Bulle pro collatione beneficiorum dicuntur diplomata quæ dat summus Pontifex, et quæ a pluribus dantur et cancellariis ministris obligantur. Alie dicuntur in forma gratiosa, alie in forma dignam, alie in forma commissoria, V, 1261. — De pontificis bullis non ante divulgandis, quam principibus placuit. XXVII, 1244

Bulle cruciatae vel jubilee privilegia sunt stricte intelligenda, XXV, 407. — Vota quæ constanti possunt virtute bullæ, 407 et seq. — Bullæ cruciatae privilegia non expirant morte pontificis. 409

BUSA dicitur etiam per, in quam corporale conficitur. XXII, 807

C

CALISTÆ nominantur qui contentant se tenere receptione legis explicitiorem, non vulgarem et communem, sed arcanam, anigmaticam et symbolicam, qui alidit mysteria ex Scriptura eruere consuevit. VI, 1187

CÆCITAS dicitur peccatum est, penna peccati et causa peccati; sua liberalis creatas a bono defectu. Est illa luxurie, XI, 1014. — Quo sensu a Deo venit cæcitas mentis, I, 100-105-76-80. — Cæcitas, obstinatio, error animi peccata sunt, 100-76. — Deus est causa pene, non culpæ, 104-77. Ut solis calor alia imbrat, alia liquefacit, sic Deus eodem lumine male affectum carere dicitur, bene affectum illuminare, 104-79. — Cæcare dicitur Deus, non offuscato animis tenebras, sed gradum sob-

trahenda.

IV, 212

CARACAS episcoporum et sacerdotum est traditio et constitutio universalis in Ecclesia catholica, VI, 843. — Hanc tollere prorsus et abolere per universam Ecclesiam, absurdum omnino et incoherensissimum apparebit non sedulo consideranti, 845. — Continentia lex sacris ministris imposita certissimum habet in antiquissima Ecclesia traditione fundamentum, XXV, 65. — Solv. objectiones, 66. — Continentia lex sacris ministris imposita est clericali statui convenientissima, 70. — Solv. objectiones, 75. — Continentia lex nonne juri divino, neque juri naturali adversatur, 78. — Solv. objectiones, 80. — Continentia lex sacris ministris imposita qua societatis bono adversatur, illud potius mirifice promovet, 85. — Solv. objectiones, 90 et seq. — Orientalia a latina discedit Ecclesia quoad cultum clericorum, XIX, 1114; XXV, 64. — In concilio in Trullo confirmata fuerunt matrimonia ante ordinationem contracta, et usus concessus fuit etiam presbyteris, dummodo episcopi non fuerint. Alio casu, sub depositionis pena, interdicere hypodacum, diaconum, et presbytero matrimonium post sui ordinationem. His Latini nunquam manus dederunt, amore vero pacis obstantur, 608, in nota.

CARACONA est actus externus et religiosus, vel a Christo, vel ab apostolis, vel ab Ecclesia institutus, tum ad sacrificium decentius et solemnius celebrandum, tum ad sacramenta sanctius, et cum pompa majori administranda, XX, 1555. — Quae caeremoniarum divisio sit, 1540. — Essentiales sunt quae materiam et formam cuiusque sacramenti constituent, 1556. — Accessorie integrantes sunt quae non ad essentiam sacramenti, sed ad actionis sacramentalis complementum requiruntur, ut aqua cum vino commixta in sacrificio, 1556, in nota. — Accessorie nec accidentales sunt quae nec ad essentiam sacramenti, nec ad actionis, etc., pertinent, 1557, in nota. — Non parvo haberi debent ritus essentiales, et ritus accessorii, 1556.

De ritibus sacramentorum, sicutae essentiales vel accessorii, non ex opinione, sed ex Ecclesiae doctrina ejusque disciplina perpetua iudicium sumendum est, 1556. — Ritus omnes accessorii non pari antiquitate et auctoritate praefigendi, 1556. — Unde habemus plerumque caeremonias ab apostolis haec institutas, 1557. — Ecclesia caeremonias sacras instituenti auctoritatem habet, 1558. — Infens ritus essentiales ubique in Ecclesia observantur, quia ubique sunt eadem sacramenta. Ritus accessorii ab apostolis, vel proximis eorum temporibus instituti, summa solum reverentia retinentur. Non sunt idem ubique ritus accessorii seculis posterioribus instituti, 1559. — Varii ritus nihil unitati Ecclesiae officunt; nam illam unitatem facit unitas non disciplinarum, sed fidei, 1540.

Utilitatem magnam habent caeremoniae, XX, 1540. — 1^o Ad maiestatem et reverentiam mysterii conciliandam, 1541, in nota. — 2^o Ad pietatem excitandam et augendam, 1558; 1541, in nota. — 3^o Ad exponendam et defendendam mysteria, 1542, in nota. — 4^o Ad conservandam religionis, divini cultus maiestatem, et ad distinctionem catholicorum ab haereticis, 1542, in nota. — Haereticorum objectiones, 1541. — Confutator I. Ritus omnes non sunt de novo inventi. 2. Ritus inventi Romae Ecclesiae falso tribuuntur. 3. Non sunt pleni superstitionis, 1543. — De scholis gentium in Ecclesiam non irrepserunt, 1544. — 5^o Ritus nostri habent aliquam cum Judaeorum ritibus comparationem, sed non ibi a synagoga in Ecclesiam transfusi sunt. Ceterum quos Ecclesia vel a gentilitate, vel a synagoga, assumpsit ritus sanctificavit, 1545.

Ceremoniae litterales et historicas habent originem, et a primis Ecclesiae exordiis mysticis ac symbolice sensus eis annexus fuit, 1540, in nota. — Lex vetus tota symbolice erat, 1547, in nota. — Multo clarior est et expressior caeremoniarum in nova lege significatio ac mystica significatio, 1548, in nota. — In Eucharistia quot mysteria? ibid. — Ceremoniae quae sacramentalia dicuntur praestant ad certos peculiare effectus, 1550. — Et illud ex opere operantis, 1553. — Fidei SACRAMENTALIA. — In sacris ritibus lingua latina servanda est, 1555 et seq.

Ceremoniae sacramentorum nec mutari, nec negligi, nec abrogari possunt ad arbitrium ministrantium, XX, 1556. — Mortaliter peccaret qui consilio, nulla compellente necessitate, vel omnino eos praetermitteret, vel praesumeret immutare, 1558. — Levius tamen iniustitiae et sine necessitate casu, privatus minister nihil praetermittat, 1556. — Reus modi praetermissionis, sed quavis alias in sacris ritibus immutationes non facile permittit Ecclesia, 1559.

Ceremoniae Baptismi, XX, 81; 135, XXI, 356.
Ceremoniae confirmationis, XX, 160; 180, XXI, 1121.
Ceremoniae eucharistiae, XX, 224, XXIII, 805.

Ceremoniae Penitentiae, XX, 620.
Ceremoniae Extreme Unctionis, 756; XXIV, 126.
Ceremoniae Ordinis, 1424-1615; XX, 847; 869.
Ceremoniae Matrimonii, 1016; XXV, 756.

De vero Ecclesiae sensu circa sacramentorum caeremoniarum usum, XXVI, 755—857, Fidei Ritus.

Ceremoniae veteris legis caeremoniter dividuntur in sacrificia, sacramenta sacra et observantia, XV, 45. — Ceremonias Moysaice legis ratione destitutas qui dixerit, seipsum ratione destitutum prodat, 47. — Ceremonialia praecipua ob eam praecipue causam Hebraei Deus tradidit, ut eos ab idololatria averteret, 50 et seq. — Quae eandem finem ritus, quos ex gentium moribus transcriptos quidem contendunt, fuerunt instituti, 55. — Quidam erant falso et perperam asserunt Deum plerumque ritus ethnicorum in cultum suum transvolasse, 57 et seq.

De legitimis caeremonialibus sacrificiorum, 74 et seq.
De legitimis caeremonialibus sacramentorum veteris legis, 174 et seq.

De legitimis caeremonialibus observantias spectantibus, 211 et seq.

CALCEM, liber chirurgicus, V, 228.
CALCEMATA, De principio christianorum caeremoniarum, XXVII, 407.

CALICEUS, Caliga, Caligula, XXVII, 406, in nota.

CALIX et patena sunt vas in quibus mysteria corporis et sanguinis Christi conficiuntur et continentur, quae propterea unctioe christum consecratae sunt, ritibus ab Ecclesia praescriptis, XVI, 252. — Calix olim ex ligno, vel ex vitro esse potuit. Hostie ex auro et argenteo, vel etiam ex stanneo ob Ecclesiae paupertatem, confici debet, 252.

On mettaient quelquefois sur l'autel trois calices souvent appellés ministériels, ministériaux; ou calices de l'offertoire, offerterii, XX, 250.

De calice, XXIII, 855; 890. — Caliceum a profano ad sacrum usum Christus tradidit, 891. — Calices ex alia specie alia materia, et multiplici varietate fuerunt formati, 891. — Calices ministeriales communicandis sub specie vini fidelibus adhibentur, 895. — Calix improprie dicitur testamentum, I, 846-867.

Perditur consecratio per fractionem aut mutationem talem, ut non sit calix utilis ad usum in sacrificio, XXIII, 826. — Quando calix iussurans perdit paulatim aureum, non perdit consecrationem. Et quando de novo insatur, consecratione nova indigere non videtur, 826, 827.

CALICINA est detractio quae fit quando aliqui falsum crimen imputatur, XIV, 1109-875. Fidei DETRACTIO.

CALICITAS est dolus quod fit tacendo, XV, 876.

CALVINIANI, Fidei CALVINIANI.

CALVINUS JOHANNES, haereticus, Novioduni anno 1509 natus est. — Eius vita, V, 95; X, 208-212. — Anno 1564, aetate vero 54 miserime obiit, 209-215. — Calvinus solenniter convictus fuit, et ob eam causam signatus iustus. Illud scripsit Hieronymus Bolsecus, III, 889. — Secundus scripsit Julius Brigerus. Et plures alii, 891 et seq. — Insuper historia de crimine illo consentanea est alio Calvinus gestis, 895. — Conformis est vita et moribus discipulorum Calvinus, qui se omni genere libidinis iniquitavit, 895. — Consentanea est Calvinus doctrina, 894. — De Calvinus infamia, 851. — De Calvinus superbia et maledictio, 852.

Calvinus antilogus, 856; I, 541-267.
Calvinus docuit Deum esse auctorem omnium scelerum, III, 882. — Illud clare docuit, facile et ipsius scriptis demonstrari potest, 882 et seq. — Ex ipsius dictis colliguntur istae propositiones: voluntas Dei, non solum permissiva, sed etiam propria et efficienter est causa omnium operum in lapsis. — Deus certa destinatione impellit impios et Satanam ad omnia quae agunt. — Deus internus excipit, impellit et dirigit opus, et ut initium, medium et finis operis ab ipso sit, etc., 885, 886; V, 97. — Calvinus docet Christum esse mortuum pro solis praedestinati; hominem ipsum, quamvis apostate necessario tamen peccare, 97. — Sacramenta solum duo admittit, baptismum et eucharistiam. Et dicit Eucharistiam esse solum corporis et sanguinis Christi figuram, 97.

Haec sunt sex primaria capita doctrinae Calvinus: primum de providentia, III, 894. — Secundum, de electione, 894. — Tertium, de libero arbitrio, 894, 895. — Quartum, de fide justificante, ibid. — Quintum, de bonis operibus, 894; 896. — Sextum, de praecipitorum divinarum inoposibilitate, 894; 897.

Docet Deum nolle homines omnes salvos fieri, sed solos electos, VII, 425.

CALVINIANI, seu Calvinus, haeretici seculi XVI, a Calvinus dicti, V, 95. — In Gallia dicti sunt hugonoti, 96. — In Belgia Geuzi, a gallica voce quae mendicos designat, 97. — Calvinus haereticus in varias sectas scissus est, quae

rum tres sunt precipue, 98; X, 275-216. — Prima eorum unum est qui pura Calvin sectantur dogmata, quales sunt: 1° Genevenses; 2° Reformati in Gallia, in Palatinatu, Belgio, Helvetia; 3° Presbyteriani, Puritani, etc., in Anglia et Scotia, 275-216. — Secunda est Anglo-Calvinisimam; nec mere Lutherani sunt nec Calviniani. — Tertia est Armenianorum, in Batavia. 274-217

De eorum erroribus. — Cetera justificationis gratiam docent: 1° Omnes fideles posse ac debere certos esse certitudinem fidei divine, non solum de presenti gratia et iustitia, sed etiam de sua perseverantia, predestinatione et electione ad gloriam, 270-215. — 2° Finem et justitiam propriam esse electorum, et semel vere acceptam non posse ulla ratione amitti, 271-214. — Iustitia est propterea inamissibilis sive totaliter, sive fasiliter. Juxta paucos, ad tempus totaliter, id est penitus amitti potest; sed non finaliter, hoc est, in perpetuum, 272-215. — 3° Docent tanquam manifestum justitiam imputatam consecrarium, licet ipsa non esse medium ad salutem necessarium. 186f.

De colloquiis, synodis, et filii professionibus in causa calviniana habitis, 275-279-217-221. — Concilium Trid. expresse impia calvinianorum dogmata anathematizavit. 279-221

CAMBIIUM EX antiquissima nominis usurpatione permutationem, et traditionem de manu in manum denotat, XVI, 895. — Nomen cambi postea translatum est ad permutationem pecunie. — Cambium, gallice le change, est permutatio pecunie pro pecunia aliquo modo diversa cum lucro camporis, gallice le changeur. — Pecunia diversa esse potest vel quoad quantitatem, vel quoad qualitatem, vel quoad speciem, vel quoad locum, 756. — Aliiter dicitur: contractus juris gentium nominatus bonis fidei, solo consensu perfectus, de pretio campori dando, et litteris ab eodem campore tradendis ad tantumdem alibi recipiendum, 895 et seq. — Quadruplex potissimum distinguitur cambium: fictum seu sicum, manuale seu minutum, locale seu per litteras, temporale seu ad terminum, XIV, 1049-828 et seq. — 1° Fictum illud est quo fingitur pecunia de loco in locum transferri, quavis non transferatur, XVI, 796. — 2° Manuale est lucrosa permutatio pecunie cum alia presenti. — 3° Locale seu per litteras est lucrosa pecunie presentis permutatio cum absente in alio loco solvenda, vel absente cum presente, 756. — In vero cambio quatuor interveniunt persone, 1. qui pecuniam transferendas solvit, le donneur; 2. qui omnes pecunias transferendi suscipit et litteras cambi tradit, le bailli, vel changeur; 3. illo ad quem littere cambi diriguntur, le correspondant du bailli; 4. qui litteras presentat dicitur le porteur; hic vero eas aliter transferre potest, inscribendo: Payez à l'ordre de . . . , et vocatur endosseur, 756; 900. — Formula litterarum cambialium, 897. — 4° Cambium temporale est illud quo campor vel mercator dat hodie pecuniam ea lege ut post aliquod tempus sibi reddatur cum lucro. — Ab aliis luglunense, ab aliis nantese, ab aliis dicitur francoartense, 757

CAMBIIUM fictum non potest esse licitum, nam nihil aliud est quam mutuum sub nomine cambii velatum, 757. — Cambium temporale est quoque mutuum sub pallio cambi, et ex eo lucrum percipere non licet, nisi adit titulus damni emergentis, etc., 757. — Cambium sive manuale, sive locale, est licitum, positum quibusdam conditionibus. Nam ubique est in usu, valde utile est societati, et campor justus habet titulos aliquos recipiendi supra datam pecuniam, 757. — Tres requiruntur conditiones, 758; XIV, 1049 et seq. 828

Cambium reale S. Pius V approbavit, XVI, 905. — Cambii honestas, 900 et seq. — Cum cambium sit permutatio negotiatoria pecunie pro pecunia cum lucro, vel causa lucri, eodem modo ratiocinandum est de arte camporis, ac de negotiatione mercatoria, XIV, 1049 et seq. 828

CAMPANÆ In benedictione campanarum super eas de oleo sancto infusorum septem cruces exterioris sunt, et dicitur cum chrisma quatuor, pari distantia, XXI, 890. — Ad sacra pertinent campanæ. — Nomen baptismi a vulgo pro metaphoram translatum fuit ad benedictionem campanarum, XVI, 236. — Cur usus campanarum interdicatur in sabito sancto. XXVI, 258

CANCELLARIE apostolicæ Regule, Ordinationes et Constitutiones. Reservationes generales et speciales, XIX, 1015 et seq. Vid. RESERVATIO. — De litteris in forma, Rationi congruit, expediendis. — Revalidatio litterarum predecessoris, gratie et justitie, infra annum concessarum. — Revocatio unicum, 1019. — Revocatio facultatum quibusvis concessarum. — Revocatio facultatum conferendi beneficia reservata, 1020. — De dictionibus ameralibus. — De concurrentibus in data. — De non tollendo jus questionum. — Regula de viginti, 1021. — De idoneitate. — De non impetrando beneficium pro obtutu vicentium.

— De unionibus et unionum confirmatione. De mendicantibus transferendis. — De male promotis. — De moneta. — De beneficiis vacataris per promotionem ad ecclesiam et monasteria, 1022. — De non impetrando juxta formam supplicationum, sed litterarum expediarum. — De regulis cancellariæ producendis. — De subrogandis colligantibus, 1025. — De verisimili notitia. — Non valeant commissiones causarum, nisi litteris expeditis. — De impetrantibus beneficia per obitum familiarium cardinalium, 1024. — Super eadem familiaritate. — Signatura per fidem, præteretur alteri per concessam, 1025. — De annui possessore. — De trienniali. — De non appellando, ante sententiam definitivam, 1026. — Non stetur commissioni post conclusionem. — De litteris religiosorum expediendis. — De clausula ponenda in litteris permutationis beneficiorum. — De suppleendis defectibus. — De derogatione jurisdictionum, 1027. — De commendis. — De reformationibus. — De consensu in resignationibus et pensionibus. — De ingressu religionis. — Non valeat impetratio facta, per modum in cancellaria exprimentum. — De executione faciendi, 1028. — De dispensationibus in gradibus consanguinitatis. — Super defectu natalium. — Super dispensationibus. — Nulli suffragetur dispensatio nisi litteris confectis. — De clausulis ponendis in litteris indulgentiarum. — De indulgentiis concessis ad instar. — De exprimentum valore beneficiorum in impetrationibus, 1029. — De clausulis in beneficiis vacantibus ponendis. — De expresse qualitate beneficiorum in impetrationibus. — De beneficiis vacantibus per contractum matrimonii. — De clausulis ponendis in litteris religiosorum, 1030. — De translatione religiosorum. — De clausula: Si est ita. — Petenti provideri de vacaturo, dentur littere de vacanti. — Revocatio decimarum et aliarum impositionum. — Revocatio facultatum percipiendi pretium officiorum, 1031. — Quod fructus in tertia parte augeri possint vigore clausule, 1032. — De inordinatibus. — Officiales nihil exigant ultra debitum, 1033. — Revocatio indulgarum superventive. — Quod cardinales non comprehendantur sub regulis sciendis, 1034. — Quod regulæ cancellariæ non comprehendantur sub generalibus derogationibus. — De potestate D. vicecancellarii, et cancellarium regentis. 1035

CANON. Hoc nomine primo designatur officium, nudo etiam horarum canonicarum nomen. Secundo, præcipua Missæ pars; que etiam vocatur Actio, Preces, Orationes, Secretum Missæ.

V, 269
CANONES Apostolici, initio pauciores, postea ad 83 extensi sunt, V, 124. — Certum non est omnes ab Apostolis conditos fuisse; incertum an quibusdam ab eisdem conditi sint, 125; 155, XV, 279; 567. — Canones apostolici octoginta quinque ab orientalibus Ecclesiis recepti sunt, sexto innotato seculo; ante quinti seculi supremam in Oriente non probati, 279 et seq. — Initio sexti seculi quinquaginta canones Apostolorum in Ecclesia Latine eodem modo relictis sunt, sed non inter ecclesiasticas regulas ab omnibus Ecclesiis statim admissi, 285 et seq. — Attamen obtinere auctoritatem 30 illi canones per occidentalem Ecclesiam universam, 33 posterioribus rejectis. 283

Canones Apostolici inscripti, nemum 33 posteriores, veterum et priores 30 sunt Apostolis suppositi, et pseudographi, 286-288. — Probatur 1°, 2°, 3°, 286. — Probatur 4° ex pluribus ipsismet canonicis et ex SS. Patribus, 287. — Probatur 5° ex decreto synodi Botanæ anno 491 habita, 291. — Probatur 6° ex S. Isidoro Hispalensi, 295. — Probatur ultimo ex Hincmaro archiepiscopo Remensi, 295. — Solvantur objectiones. 295 et seq.

Novem canones Antiochenæ Apostolorum synodo adscripti, sunt apocryphi et plane suppositi, 328. — Admodum verisimile est canones Apostolicos innotente tertio seculo conditos fuisse in concilio nicœnensi et synodensi. XX, 1405.

CANONUM collectiones, XV, 540. — Prima omnium est canonum qui dicuntur apostolici, 540. — Secunda, cujus auctor fuisse conjectat Stephanus Ephesinus episcopus, approbata est in concilio Chalcedonensi, 540. — Tertia in quinquaginta titulos distributa, libro Theodoro adscripta, 541. — Quarta collectio paulo ante concilium Trullanum edita est, 541. — Novam adornavit collectionem Dionysius Exiguus abbas, quam Romam protulit, et amplius est tam Gallicana, tum Hispana Ecclesia, 542, 545

Collectio Isidori Mercatoris. 543
Altera canonum collectio existit sub nomine Anselmi Lutensis, que illius non est opus, 544. — Anno 1100, Ivo Carnotensis collectionem canonum elaboravit ad usum Ecclesie Gallicane. 545

Première Eglise canonique de S. Basile, évêque de Césarée en Cappadoce, adressée, ainsi que les deux suivantes à S. Amphiloque, évêque d'Icone, XX, 692. — Seconde Eglise, 697. — Troisième Eglise, 700. — Ancien pénten-

tiel romain, 712. — Ancien pénitentiel d'Angers, 721. — Extrait du sacramentaire de Grégoire, qui représente la manière dont on faisait la réconciliation pénitentielle des pénitents le jour du Jeudi-Saint, 727. — Extrait d'un manuscrit de l'église de Rouen sur la même matière, 731. — Statuts synodaux de Wary de Dommarin, évêque de Verdun, inédits, en l'an 1508, dans son synode diocésain, 733. — De la confession, 734. — De la pénitence, 737. — Casus pénitentiarii, 738. — Ce qu'il faut observer à l'égard des malades, 747

CANONICA lex, XII, 727-894-875-708. — *Vid.* Lex.
 CANONICITAS Scripturæ sacræ per ipsam Scripturam definit non potest, I, 115-86. — Nec à privati hominibus, 114; 125, 124; 134, 135-87, 94; 103. — Ad Ecclesiam pertinet debere quis liber sit canonicus, 115 et seq.-88. — Illud juri præcipue pertinet ad concilium universale, 120-94. — Ad summum etiam pontificem pertinet, 121-95. — Doctorum auctoritas circa S. sacræ canonicitatem, 120-92

Canonicitas quatuordecim librorum impugnatur, 109; 104 et seq.-85; 108. — Adstruitur, 136 et seq., 146-173-140; 114. — *Vid.* Scriptura sacra.

CANONICI quolibet anno per tres menses abesse possunt, XVIII, 708. — Sunt e canonicis qui dignitate, personata et officio à cæteris distinguuntur, V, 1257. — Canonici theologici et penitentiarii officii, 1257. — Canonici dispensantur ad ordines habet vocem in capitulo, XXV, 403. — Quanto canonicus est capax commissiois à papa factæ, 409

CANONICATO nihil aliud est quam publicum Ecclesie testimonium de vera sanctitate hominis seu defuncti, et ejusdem celesti gloria, IV, 609. — In pluribus differt à beatificatione, 701. — In canonisationis judicio infallibilis est Ecclesia, 702 et seq. — Sed non certo constat hanc infallibilitatem ad fidem divinam pertinere, 707. — Unde credi non potest certitudine catholice fidei, huic vel illum canonisationem aeterna perferri gloria. Satis certa tamen est sententia affirmans, ut contraria, inquis et temeraria habenda sit, 709. — Et qui canonisationem et in collegiis cooptationem negat, temerarius, impudens, et irreligiosus est, si non hæreticus, 710

Summi pontificis Benedicti XIV. De beatificatione et canonisatione operis analysis, VIII, 853-940. — *Livre premier*, qui contient des principes généraux et des notions préliminaires, 853. — De l'origine des canonisations, ou des honneurs déferés dans l'Eglise primitive aux saints martyrs, et depuis aux saints confesseurs, 853. — De l'autorité du pape dans les canonisations, 856. — De la soumission qu'on doit aux jugements de béatification et de canonisation, 853. — Du culte autorisé par la béatification et la canonisation, 860

De la congrégation des rites, 861. — Des anciennes formalités, 865. — Des nouvelles formalités, 867. — Des solennités d'une canonisation, et des dépenses qu'elles exigent, 870

Livre second, qui contient le détail des formalités judiciaires, 873. — Des procédures de l'ordinaire en général, 873. — Des décrets d'Urbain VIII, dont l'observation doit être prouvée, 876. — Du cas privilégié, 879. — Des deux instances sur la renommée publique de vertus et de miracles, 882. — De l'examen des ouvrages, et de la commission apostolique, 884. — Des commissaires apostoliques, et de la reprise d'instance, 888. — Des preuves et des témoignages, 892